
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

 

   Université de Bejaia 

 

Département : Hydraulique 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

 
En vue de l’obtention d’un diplôme master en hydraulique  

Option : hydraulique urbaine 

Thème : 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Présentés par :                                                          Encadrés par:    

      Melle. Labiba RAHMOUNI                                                                       Mr. A.SAOU                                                                                    

      Melle. Souhila BALOUL                                                                            Mr. A. HAMI 
[...]
accéléré du phosphate a l’extérieure de la cellule. 



Chapitre II                                                           L’épuration biologique des eaux résiduaires 

 

  45 
   

- Dans la zone aérobie : 

 Oxydation des polymères organiques avec production d’énergies stockées par la 

synthèse des polyphosphates 

 Le PHB est hydrolysé en acétoacétates, et le phosphate inorganique est transporté 

à l’intérieur de la cellule. 

           La déphosphatation biologique est donc liées à l’émergence des populations 

bactériennes possédant un métabolisme capable d’utiliser les conditions anaérobie et aérobie 

pour stocker de l’énergie. 

                    L’importance de l’alternance de phase aérobie/anaérobie se situe dans le fait 

qu’elle privilégie  le stockage du substrat en anaérobiose par les bactéries déphosphatante de 

façon à favoriser leurs croissances ultérieures dans le bassin d’aération. 

 

Figure II-11 : Principale étapes de la dé-phosphatation biologique [22]. 

 



Chapitre II                                                           L’épuration biologique des eaux résiduaires 

 

  46 
   

II-6-2-3-4- Traitement physico-chimique du phosphore 

- Principe : 

Le traitement du phosphore par voie physico-chimique consiste à « piéger » le 

phosphore dissous sous forme particulaire. Ce changement de phase a lieu au contact 

de cations (ions calcium, magnésium ou ferriques) apportés soit par les eaux usées 

(précipitation naturelle), soit par ajout de réactifs à base de fer, d’aluminium ou de 

chaux (précipitation forcée). 

Les principaux mécanismes intervenant sont au nombre de trois : 

 Précipitation chimique de complexes hydroxo-métaliques ; 

 Adsorption sélective d’espèces phosphorées dissoutes sur la surface complexes déjà 

précipités ; 

 Floculation et co-précipitation de matière colloïdale finement dispersée [13].    

II-7- La désinfection 

            En général, les techniques d'épuration, même les plus performant, laissent passer dans 

l'eau épurée des matières organiques difficilement biodégradables et échappent à la meilleure 

décantation. Ainsi même après un traitement secondaire l'eau véhicule presque toujours des 

micro-organismes et des micropolluants. Si une éventuelle réutilisation de cette eau est 

envisagée, il convient par conséquent d’utiliser des procédés d'élimination de cette pollution 

résiduelle. On parlera donc de corrections chimiques ce qui permettra de donner à l'eau une 

qualité meilleure pour sa réutilisation. La principale méthode utilisée est la désinfection par le 

chlore, qui doit être  appliquée avec des doses très fortes et des temps de contact longs. Mais 

il convient de signaler suite à cette opération, que des toxiques pour la vie aquatique peuvent  

être formés, il faut donc procéder à une opération de déchloration avant le rejet. 

II-8- Conclusion 

Les stations d’épurations permettent alors de limiter la pollution des eaux en passant 

par plusieurs dispositifs successifs qui permet une élimination progressive de la quasi-totalité 

de la pollution.  

Les traitements complémentaires visent à l’amélioration de la qualité de l’eau par 

rapport à celle qui peut être obtenue à partir des traitements secondaires.   



Chapitre II                                                           L’épuration biologique des eaux résiduaires 

 

  47 
   

Le coût excessif du traitement tertiaire explique pourquoi dans la majorité des stations 

d’épuration ce type de traitement est  inexistant. Ce coût ne se représente pas seulement le 

prix des réactifs ou des équipements mais aussi celui d’un personnel hautement qualifié. 

 

 



 

48 
 

CHAPITRE III :  

                                  Présentation de la station d’épuration de Sidi Ali   

Lebhar (ville de Bejaia) 

 

III-1-Conception et réalisation 

La station d’épuration des eaux usées de Sidi Ali Lebhar a été conçue en 2008 par la 

direction d’hydraulique de la wilaya de Bejaïa, en collaboration avec une entreprise espagnole 

COMSA ou la base de dimensionnement de cette STEP a été fixée pour 2010 et une extension 

est prévue pour 2030, et sa mise en essais a été le 01/02/2013;  

C’est une station d’épuration du type boues activées à faible charge,  avec un débit de 

3000 m
3
/j, et une capacité de 25000 équivalent habitant pour 2010, et un débit de 9600 m

3
/j, 

et une capacité de 80000 équivalents habitant pour 2030 ; elle traite aujourd’hui une partie des 

rejets d’eaux usées déversées par la ville de Sidi Ali Lebhar et la résidence universitaire 

d’Iryahen.   

Le prétraitement a été dimensionné pour 2030 et le traitement biologique avec 

épaississement des boues pour 2010, donc il sera nécessaire une seconde phase de travaux 

pour l’amplitude au 2030. 

III-2- Caractéristiques Du Site 

III-2-1- Localisation de la station de Sidi Ali Lebhar 

La station d’épuration des eaux usées de Sidi Ali Lebhar se situe à 2 Km au nord-est 

de la ville de Bejaïa longeant la route national N°09  aux coordonnées 36° 43’’ et 14.37’’ de 

longitude entre 5° 04 et 37.84’’ de latitude. 

 



Chapitre III                                                         Présentation de la station  de Sidi Ali Lebhar 

 

49 
 

 

Figure III- 12 : Localisation de la station de Sidi Ali Lebhar 

III-3- Caractéristiques générales  

Les eaux usées se classent généralement en deux catégories : les eaux d’égouts et les 

eaux industrielles. La station d’épuration de Sidi Ali Lebhar traite les eaux usées d’égouts de 

cette ville; ces eaux proviennent des eaux d’origine domestiques. 

Elles sont acheminées à la station par un réseau séparatif à écoulement gravitaire. 

III-3-1- Caractéristiques des eaux 

La capacité nominale de traitement et qualité moyenne requise des eaux usées avant 

traitement est illustrée dans le tableau (III- 7) pour la période de 2010 à 2030. 

 

 

 

 



Chapitre III                                                         Présentation de la station  de Sidi Ali Lebhar 

 

50 
 

Tableau III-7: Caractéristiques des eaux arrivant à la station du Sidi Ali Lebhar. 

 

Type de réseau 

Nature des eaux brutes 

Population raccordée 

Charge hydraulique : 

- Débit journalier (2010)                                            m
3
/j 

- Débit moyen journalier (2010)                               m
3
/h 

- Débit journalier (2030)                                            m
3
/j 

- Débit moyen journalier (2030)                               m
3
/h 

 

Charge polluante : 

- DBO5 

 Charge journalier                                                  Kg/j 

 Concentration                                                         mg/l 

- DCO 

 Charge journalier                                                   Kg/j 

 Concentration                                                          mg/l 

- MES 

 Charge journalier                                                    Kg/j 

 Concentration                                                          mg/l 

- NTK 

 Charge journalier                                                    Kg/j 

 Concentration                                                          mg/l 

- P 

 Charge journalier                                                     Kg/j 

 Concentration                                                            mg/l 

 

Séparatif 

Domestique 

 

 

3000 

125 

9600 

400 

 

 

 

1350 

450 

 

25000 

833 

 

1750 

583 

 

300,75 

100 

 

45 

15 

 

III-3-2- Objectif du traitement 

Les eaux épurées doivent répondre aux conditions suivantes : 

- DBO5 inférieurs ou égale à 30 mg/l sur un échantillon moyen de 24 heures. 

- MES inférieurs ou égale à 30 mg/l sur un échantillon moyen de 24 heures. 



Chapitre III                                                         Présentation de la station  de Sidi Ali Lebhar 

 

51 
 

- DCO inférieurs ou égale à 60 mg/l sur un échantillon moyen de 24 heures. 

- pH compris entre 6,5 et 8 

- concentration moyenne en azote total inférieurs ou égale à 40 mg/l. 

- concentration moyenne en phosphore total inférieurs ou égale à 2 mg/l. 

Remarque : la comparaison des résultats d’analyse de la station se fait par rapport aux 

normes « Espagnole » 

III-4- Description de la station d’épuration de sidi Ali Lebhar 

 

 

Figure III-13 : Schéma générale de la station. 

 

 

 



Chapitre III                                                         Présentation de la station  de Sidi Ali Lebhar 

 

52 
 

III-4-1- Filières de traitement  

La filière d’épuration des eaux usées utilisée dans la station est la suivante : 

- Dégrillage grossier par grilles avec râteau manuel et mécanique. 

- Dessablage et dégraissage par le biais de canaux dessableurs aérés, avec écumage. 

- Traitement biologique dans des réservoirs à boues activées. 

- Décantation dans des décanteurs secondaires, circulaires à racleur. 

- Dégrillage moyen par grilles avec râteau manuel dans le canal des boues activées de 

retour. 

- Désinfection au chlore. 

- Les boues excédentaires provenant du procédé d’épuration subissent le traitement 

suivant : 

 Epaississement dans des épaississeurs à grille racleuse. 

III-4-1-1- Arrivée de l’eau 

III-4-1-1-1-Puits et grille grossière  

C’est le premier élément du procès, avec section rectangulaire et font conique, est 

dimensionné pour garantir la sédimentation des éléments plus lourds. 

Les dimensions du puits de grossières sont : 

Largeur :                              3m 

Longueur :                           3m 

Profondeur :                        1,3m 

Profondeur inclinée :           1m 

Volume utile :                     20,7 m
3 

Le temps de séjour dans ce puits est de 5,1 minutes à débit maximal 2010 et 1,79 

minute à débit maximal au 2030. 

Une cuillère de bivalve de 100 L de capacité pour l’extraction des solides et matières 

grossières sédimentés au fond du puits a été installée. La cuillère est transportée pour un palan 

automatique. 



Chapitre III                                                         Présentation de la station  de Sidi Ali Lebhar 

 

53 
 

Le passage du puits de grossières au puits de pompage se réalise à travers d’une grille 

verticale de nettoyage manuel et de passage des barreaux de 50 mm, qui protège les pompes 

d’eau brute. 

III-4-1-1-2-Puits de pompage  

Les dimensions du puits de relèvement sont : 

Largueur :             4,2 m  

Longueur :            7 m 

Profondeur :          2 m 

Volume :               58,8 m
3
 

Le groupe de pompes résiduelles du traitement est composé par (2+1) pompes 

submersibles de 125 m
3 

/h à 7 m.c.a. 

Les impulsions de toutes les pompes sont réalisées par une conduite d’un diamètre de 

250 mm, qui débouchent de forme indépendante dans le canal de tamisage. 

La capacité maximale qu’on peut pomper par deux pompes est de 250 m
3 
/h. On 

renvoi l’eau jusqu’à l’entrée de la conduite de dégrillage. 

Le puits de pompage permettra un temps de séjours de 14 minutes pour un débit pointe 

à 2010 et un temps de séjours de 5 minutes pour un débit pointe à 2030. 

Un débitmètre est installé dans le collecteur de pompage des eaux. 

III-4-1-2- Prétraitement 

L’égout d’amenée déverse les eaux usées dans un ouvrage de réception à l’amont du 

dégrillage et permettra la répartition des débits vers ce dernier. 

 Le tamisage est réalisé dans un canal de 0,50 m de largueur qui se trouve isolé par des 

vannes motorisées, situées en amont et en aval. Dans le canal il y a un tamis pour tamisage fin 

à nettoyage automatique de 3 mm de passe. 

A la sortie de la zone de tamisage l’eau est conduite jusqu’à un canal qui accède au 

dessableurs isolé par des vannes motorisées. Ces éléments ont des vidanges indépendantes qui 



Chapitre III                                                         Présentation de la station  de Sidi Ali Lebhar 

 

54 
 

débouchent dans le puits de grossiers à travers du bassin de surnageant de la séparation des 

huiles. 

 Le  canal est dimensionné pour le débit pointe. Dans le futur il sera prévu un autre 

canal identique. L’ensemble des canaux traitera le débit pointe pour 2030 

Nombre de canaux :                                                                               1+1 

Débit maximum par canal :                                                                   348 m
3
/h 

Débit moyen par canal :                                                                        200m
3
/h 

Largueur de canal :                                                                                500 mm     

Longueur de canal :                                                                               5,760 mm                                

Hauteur d’eau :                                                                                       670 mm 

Hauteur total du canal :                                                                           1,350 mm 

Vitesse à débit moyen avant dégrillage :                                                 0,1 m/s 

Vitesse à débit maximale avant dégrillage :                                            0,2 m/s 

III-4-1-2-1- Dégrillage 

Il y a deux modes de fonctionnement : 

Une grille d’acier inoxydable à nettoyage automatique installée dans le canal principal, dont 

ces dimensions sont les suivants :   

Largeur de la grille :                                                            500 mm 

Séparation entre barreaux :                                                 3 mm 

Hauteur total grille :                                                            2,880 mm 

Type de grille :                                                                    automatique 

Dans le canal de by-pass on installera une grille manuelle : 

Largeur de la grille :                                                        500 mm 

Séparation entre barreaux :                                               12 mm 



Chapitre III                                                         Présentation de la station  de Sidi Ali Lebhar 

 

55 
 

Inclination :                                                                        60° 

Hauteur total grille :                                                          2,880 mm 

Type de grille :                                                                   manuel 

 

Figure III-14: Dégrilleurs 

  Pour transporter, drainer et compacter des matières dégrillées, une vis de 8m de 

largeur est installée juste sous chaque dégrilleur, les matières retenues par la grille sont 

collectées par un conteneur qui est placé juste à la sortie de la presse. 

  En total il y a trois conteneurs de 4,45 m
3 

pour les graisses, sables et refus de 

dégrillage. 

III-4-1-2-2- Dessablage et dégraissage 

Il est toujours à craindre une présence importante de sable, graisses et huiles pouvant 

gêner ou freiner le fonctionnement de l’installation. Dans cette phase de prétraitement, il est 

nécessaire d’installer un équipement pour le dessablage et le déshuilage. 

Il y a une ligne de dessablage- déshuilage avec une largeur unitaire de 3 m et une 

longueur de 10 m, aéré et circulaire. Il sera prévu une autre ligne identique pour 2030. 



Chapitre III                                                         Présentation de la station  de Sidi Ali Lebhar 

 

56 
 

L’apport d’air au dessableur-déshuileur se réalise grâce à deux turbines submersibles. 

Chaque turbine aura une puissance de 0,75 Kw, et si le volume correspondant à flottation est 

de 56 m
3
 nous auront 26,7 W/m

3
. 

Le dessablage- déshuilage est fourni d’un pont qui court longitudinalement tout au 

long du canal, à bord duquel se trouve la pompe d’extraction de sable. Cette pompe aspire le 

sable du fond du dessableur et elle la pousse vers des canaux centraux qui conduisent le 

mélange eau/sable vers un classificateur de sable, qui décharge le sable dans un collecteur. Le 

débit de la pompe de sable qui se trouve à bord des ponts est de 12 m